
1 
 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
Provincia di Cremona 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 76 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONI CON I CENTRI DI ASSISTENZA 

FISCALE PER ELABORAZIONI ATTESTAZIONI ISEE, DOMANDA ASSEGNI 

MATERNITA', BONUS ELETTRICO DISAGIO FISICO E BENEFICI PER I QUALI 

È STATO STIPULATO PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'ANCI E LA CONSULTA 

NAZIONALE DEI CAF ACQUISITE DALLA PIATTAFORMA SGATE. BIENNIO 

2026/2027. 

         

 

L’anno      DUEMILAVENTICINQUE     il  giorno  DICIANNOVE  del   mese   di    

DICEMBRE alle  ore 13:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

    

 

 

       

   PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Adenti Gabriella Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



2 
 

 Deliberazione n. 76                                                                                            seduta del  19.12.2025 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Comune, in base al DM 25.05.2001 n. 337 è competente alla ricezione delle domande 

relative alla concessione dell'assegno di maternità e per i nuclei familiari con tre figli minori, nonché al 

bonus elettrico per disagio sociale, correlate dall'attestazione INPS relativa all'ISEE o, in mancanza di 

quest'ultima, alla ricezione della dichiarazione sostitutiva unica, da inoltrare all'INPS e alla consegna al 

richiedente dell'attestazione INPS che certifica l'ISEE; 

 

ATTESO che occorre inoltre trasmettere all'INPS l'elenco dei soggetti ai quali tali assegni e bonus 

elettrici sono stati concessi per il successivo pagamento; 

 

DATO ATTO che i Comuni, ai sensi dell'art. 3, comma 2° del D.P.C.M. 18/05/2001 e dell'art. 18, comma 

4° del D.M. 21/12/2000 n. 452 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di fornire al richiedente 

l'assistenza necessaria per la corretta compilazione della dichiarazione sostitutiva, possono stabilire le 

collaborazioni necessarie, anche mediante apposite convenzioni, con i Centri di assistenza fiscale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n° 81 del 21.12.2023 avente ad oggetto APPROVAZIONE 

CONVENZIONI CON I CENTRI DI ASSISTENZA FISCALE PER ELABORAZIONI 

ATTESTAZIONI ISEE, DOMANDA ASSEGNI MATERNITA', BONUS ELETTRICO DISAGIO 

FISICO E BENEFICI PER I QUALI È STATO STIPULATO PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'ANCI 

E LA CONSULTA NAZIONALE DEI CAF ACQUISITE DALLA PIATTAFORMA SGATE. 

BIENNIO 2024/2025 - CIG: Z7D3DE31C4. 

 

PRESO ATTO che: 

• tutte le pratiche delegate ai CAF sono di competenza comunale e che, in riferimento alla normativa 

vigente, il CAF non può porre a carico del cittadino nessun onere relativo alle sopracitate pratiche; 

• il comune di Casaletto Ceredano non dispone di personale preposto e adeguatamente formato ed 

incaricato all'elaborazione delle pratiche sopra indicate; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla sottoscrizione delle convenzioni per il biennio 2026/2027 con i CAF 

che hanno accettato di aderire alle condizioni proposte, nello specifico CISL, ACLI, CGIL; 

 

RILEVATO che per il biennio 2026/2027: la spesa annua presunta viene quantificata in € 1.000,00: 

suddivisa in € 500 per l'anno 2026 e in € 500 per l'anno 2027 e che la stessa in corso di ogni anno verrà 

monitorata; 

 

CONSIDERATO che ogni prestazione verrà remunerata, previa verifica semestrale, secondo le condizioni 

economiche contenute nelle convenzioni qui approvate; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali" 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente dal 

Segretario Comunale, Responsabile Servizi Sociali, e dal Responsabile Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 

49 del Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano: 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, per il biennio 2026/2027, le convenzioni 

con i CAF CISL, ACLI e CGIL per la raccolta e l'elaborazione delle pratiche ISEE ai fini delle 

prestazioni sociali agevolate Assegno Maternità, Bonus Elettrico Disagio Fisico e richieste di 

benefici per i quali è stato stipulato protocollo d’intesa tra l’ANCI e la Consulta Nazionale dei 



3 
 

CAF acquisite dalla piattaforma SGATE,  come da convenzioni allegate, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto che la spesa annuale complessiva derivante dalla sottoscrizione delle predette 

convenzioni viene stimata in € 1.000,00: cosi suddivisa in € 500,00 per l'anno 2026 e € 500,00 

per l'anno 2027; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva massima presunta di € 1.000,00 IVA compresa derivante 

dalle suddette convenzioni, troverà imputazione nel modo seguente: 

- per l’anno 2026: € 500,00 al capitolo 12071.04.0500 “spese per istruttoria pratiche ISEE” 

del futuro Bilancio di previsione 2026;  

- per l’anno 2027: € 500,00 al capitolo 12071.04.0500 “spese per istruttoria pratiche ISEE” 

del futuro Bilancio di previsione 2027;  

 

4. di dare atto, altresì, che il relativo impegno di spesa verrà assunto con atto del Responsabile del 

Servizio competente. 

5. Di demandare all’Assistente Sociale incaricata per il Comune di Casaletto Ceredano la 

procedura di inserimento dati relativa alle deleghe rilasciate ai CAF da parte del Comune di 

Casaletto Ceredano, all’interno dell’apposito portale telematico INPS; 

6. Di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 

Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267.    

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

DELIBERA 

 

7. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  
 

************************************************************************************************************************ 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

                    Il Presidente                                    Il Segretario Comunale 

                   Aldo Casorati                                                       Dott. Rodolico Francesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 



4 
 

  

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 

trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì 19.12.2025 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Rodolico Francesco 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


